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Abstrakt

Teoretická část je zaměřená na charakteristiku základních pojmů týkajících se pohledávek.

Jejich oceňování, účtování, inventarizaci a vykazování v účetních výkazech – rozvaha

a výkaz zisku a ztráty. Dále se zabývá pohledávkami po lhůtě splatnosti a s nimi

související vytváření opravných položek k pohledávkám a odpisy pohledávek. Je také

vysvětleno, jak podnik řeší zajištění pohledávek po lhůtě splatnosti.

V praktické části je blíže charakterizována společnost ZKL Nářadí, a. s. Je proveden

rozbor pohledávek a pohledávek po lhůtě splatnosti. Je uvedeno, jak společnost postupuje

při vzniku pohledávek po lhůtě splatnosti a je provedena finanční analýza ukazatelů

související s pohledávkami.

Klí čová slova: pohledávky, pohledávky po lhůtě splatnosti, opravné položky, odpisy

Abstract

The theoretical part is focused on the characteristic of the basic terms related to the

receivables, their pricing, billing and reporting in financial statements. This part also deals

with overdue receivables, which relate to the creation of the rectifying items and write-

offs. Theory explains how the company deals with the ensuring of the overdue claims.

In the practical part of the thesis is further characterized the company ZKL Nářadí, a. s.

There is an analysis of the receivables and overdue receivables. It shows how the company

progresses in the generation of overdue receivables. Finally, the practical part includes the

financial analysis of the indicators related to the receivables.

Keywords: receivables, overdue receivables, rectifying items, write-offs
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila téma „Pohledávky po lhůtě splatnosti firmy

ZKL Nářadí, a. s.“. Pohledávky dnes tvoří neodmyslitelnou část podnikání, se kterou

se setkávají všechny podnikatelské subjekty.

Nejčastějším typem pohledávek u podnikatelských subjektů jsou pohledávky z obchodních

vztahů. Jde o situaci, kdy podnik v postavení dodavatele poskytne určité plnění na fakturu

svému odběrateli. Může se jednat o výrobky, zboží či služby.

Vystavením faktury na předem sjednanou dobu poskytne svému odběrateli tzv. obchodní

úvěr, který spočívá v tom, že odběrateli poskytne odložení platby s tím, že pokud zaplatí

do stanovené doby splatnosti, nebude muset platit úroky či jiné sankční poplatky.

Pro odběratele je to velice výhodné z toho důvodu, že přestože může již volně nakládat

s nakoupenými výrobky (či zbožím nebo poskytnutými službami), nemusí za ně ihned

zaplatit.

S poskytnutím tohoto obchodního úvěru je však spojené riziko opožděného zaplacení nebo

dokonce nezaplacení sjednané částky. S tím souvisí problematika vzniku pohledávek

po lhůtě splatnosti. Podnikatelský subjekt by se měl snažit takovémuto vývoji předcházet.

Sledování pohledávek již od samotného vzniku až po jejich úhradu by mělo být

neodmyslitelnou součástí řízení pohledávek.

V dnešní době má každý podnikatelský subjekt více možností, jak preventivně zabezpečit

své pohledávky. Ať už se jedná o rozhodnutí o poskytování obchodní úvěru nebo prodeji

za hotové, či rozhodování komu daný úvěr poskytnout (na základě posouzení bonity

klienta).
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CÍL PRÁCE A METODIKA

CÍL PRÁCE

Cílem této práce je v teoretické části vymezit základní pojmy týkající se pohledávek

po lhůtě splatnosti, jejich evidenci a účtování.

Cílem této bakalářské práce v praktické části je zjistit skutečný stav pohledávek po lhůtě

splatnosti společnosti ZKL Nářadí, a. s. Analyzovat způsob řešení těchto pohledávek, se

zaměřením na využívání možnosti vytváření opravných položek k pohledávkám, případně

možnosti účtování o odpisech pohledávek. Vyhodnotit zjištěný stav a doporučit možná

zlepšení v této oblasti. V další části této práce je cílem shromáždit data potřebná k finanční

analýze zaměřené na pohledávky. Utřídění těchto dat a následně analyzování ve vybraných

oblastech.

METODIKA

Pro zpracování bakalářské práce jsem využila metod deskripce, interpretace, komparace

a analýzy. První dvě metody jsem používala převážně v teoretické části. Metod komparace

a analýzy je používáno v praktické části.

K vypracování teoretické části jsem si prostudovala odbornou literaturu se zaměřením

na pojmy týkající se daného tématu. Všechny své zdroje pro vypracování této práce jsem

uvedla v seznamu použitých zdrojů na konci této práce.

Materiály potřebné k vypracování praktické části jsem získala od zaměstnanců společnosti

ZKL Nářadí, a. s. a dále také z internetových stránek koncernu.

V práci jsem pro přehlednost jednotlivých informací používala grafy, obrázky a tabulky.

9

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika pohledávek a jejich členění

Ve 3. účtové třídě se zobrazuje převážná část zúčtovacích vztahů podniku k vnějšímu

světu, které se projevují jako pohledávky a závazky. Podstatou vzniku obchodních

pohledávek a závazků je časový nesoulad mezi okamžikem provedení výkonu (tj. dodávky

výrobků, poskytnutí služeb) a okamžikem úhrady těchto výkonů.

Pohledávka je nárok účetní jednotky na úhradu peněžní částky od dlužníka.

Obchodní pohledávky lze členit podle těchto hledisek

1) podle doby splatnosti

a) krátkodobé – sjednaná doba splatnosti do 1 roku

b) dlouhodobé – nad 1 rok

2) podle místa vzniku

a) tuzemské

b) zahraniční

3) podle jednotlivých odběratelů – toto hledisko je zajišťováno v podobě

tzv. saldokonta. Většinou se zřizuje pro každého věřitele a dlužníka samostatný

analytický účet (konto), jehož zůstatek (saldo) udává výši pohledávky. Soubor

těchto analytických účtů nazýváme saldokonto. 1

Další možné členění pohledávek:

1) běžné – dlužník se nachází v příznivé finanční situaci a není pochybnost o včasném

vyrovnání celé pohledávky,

2) sporné – dlužník nesouhlasí s určitou náležitostí pohledávky (částka, doba

splatnosti, formální náležitosti apod.),

3) pochybné – pohledávka je po splatnosti, dlužník byl vyzván k úhradě (upomínky,

soudní řízení, notářský zápis aj.), úplná nebo částečná úhrada pohledávky je možná

a pravděpodobná,

1 ŠTOHL, Pavel, KLIČKA, Vladislav. Maturitní okruhy z účetnictví 2008 pro studenty OA a středních škol
s výukou účetnictví.. s. 70-71
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4) nedobytné – pohledávka má znaky nenávratnosti nebo je částečně návratná v malé

hodnotě. Nedobytnou by měla výt pohledávka vždy, pokud je dlužník

v konkurzním nebo vyrovnávacím řízení. 2

Příslušenstvím pohledávky jsou úroky, úroky z prodlení, poplatek z prodlení a náklady

spojené s jejím uplatněním. 3

1.2 Účetní a daňové aspekty pohledávek

1.2.1 Oceňování pohledávek 4

Problematika oceňování pohledávek je upravena v § 25 ZoÚ. Zde je také vymezen

okamžik ocenění pohledávky. Za tento okamžik se považuje vznik pohledávky.

Nejvíce problémů s oceňováním pohledávek v účetnictví přináší existence více variant, jak

lze pohledávky oceňovat. Musí se také rozlišovat použité způsoby oceňování při běžných

účtování daných položek oproti jejich oceňování v účetní závěrce, a to především

v souvislosti s uplatněním zásady opatrnosti.

Pro ocenění pohledávek platí následující pravidla:

� při vzniku se oceňují jmenovitou hodnotou,

� při nabytí za úplatu nebo vkladem – pořizovací cenou,

� při vyjádření v cizí měně v přepočtu kurzem ČNB platným pro účetní jednotku

(buď pevný, nebo denní kurz), a to ke dni uskutečnění účetního případu nebo

ke dni, ke kterému se sestavuje účetní závěrka.

Pohledávky se oceňují třemi způsoby:

1) pořizovací cena – Touto cenou se oceňují pohledávky nabyté za úplatu nebo

vkladem. Součástí pořizovací ceny jsou také přímé náklady, které s pořízením

souvisejí, např. náklady na znalecké ocenění, odměny právníkům, provize, atd.

2) jmenovitá hodnota – Pohledávky oceníme jmenovitou hodnotou v době jejich

vzniku.

2 BAŘINOVÁ, Dagmar, VOZŇÁKOVÁ, Iveta. Pohledávky – právně, daňově, účetně. s. 71

[…]

obsahovat:
- číslo a název účtu, který je inventarizován
- datum, ke kterému se inventarizace provádí
- název organizace (razítko)
- název majetku
- údaje o množství v technických jednotkách – skutečný název
- cena za jednotku množství v Kč
- údaje v Kč – skutečný stav
- údaje v Kč – účetní stav
- rozdíl v Kč mezi skutečným a účetním stavem (manko, přebytek),
- celkové součty v Kč
- datum provedení inventarizace
- jméno a podpis pracovníka (pracovníků) odpovědného za provedení inventarizace.

2) Dokladová inventarizace – inventarizační soupisy musí obsahovat:
- číslo a název účtu, který je inventarizován
- datum, ke kterému se inventarizace provádí
- název organizace (razítko)
- čísla účetních dokladů, kterými byly jednotlivé položky tvořící zůstatek účtu zaúčtovány
- položky tvořící zůstatek účtu v Kč rozepsány podle povahy zúčtování na str. MD a DAL
- vyčíslení celkových obratů a zůstatek účtu
- datum provedení inventarizace
- jméno a podpis pracovníka (pracovníků) odpovědného za provedení inventarizace

Směrnice o inventarizaci je každoročně upravena Příkazem ředitele k zajištění inventarizace, kde je
stanoveno:

1) Složení hlavní inventarizační komise
Pracovníci této komise jsou odpovědni za konečné a včasné projednání výsledků inventarizace a za
vyhotovení závěrečného protokolu z provedené inventarizace ve smyslu obsahu této směrnice. Protokol
v jednom vyhotovení (originál) předají účtárně k zúčtování.

2) Způsob a termíny provedení inventarizace. Jména pracovníků dílčích inventarizačních komisí.

2. Zásady pro časové rozlišení nákladů a výnosů

Časové rozlišování provádíme u výnosů a nákladů v případě, že přecházejí z jednoho účetního období
do druhého, tj. z jednoho kalendářního roku do druhého.
Časovému rozlišování nebudou podléhat:
- nevýznamné částky, kdy jejich ponecháním v nákladech či výnosech bez časového rozlišení není dotčen
účel časového rozlišení a účetní jednotka tím prokazatelně nesleduje záměrné upravování hospodářského
výsledku, jako např. předplatné časopisů a novin, nákup kalendářů a diářů na příští rok apod.
- pravidelně se opakující platby,jako například pojistné,údržba software Hélios, které se nekryjí
s kalendářním rokem, úhrada za zpracování přiznání k dani z příjmů právnických osob, audit roční účetní
závěrky

3. Zásady pro tvorbu dohadných účtů

Dohadné položky budeme vytvářet k datu roční závěrky tam, kde nebudeme znát konkrétní částku
za uskutečněné plnění. Pokud bude třeba použít dohadné účty, bude použita konkrétní analytika a účet :
388 … dohadný účet aktivní
389 … dohadný účet pasivní
Částky k zaúčtování budou zjištěny výpočtem, dotazem u dodavatele nebo odhadem.

4. Zásady pro tvorbu a použití opravných položek

Opravné položky u pohledávek:

Jejich tvorba bude v závislosti na lhůtě jejich splatnosti v kombinaci s tvorbou daňově účinných opravných
položek dle zákona o rezervách.
Na pohledávky od roku 1995 bude uplatňována kombinace daňově účinných a účetních opravných položek,
pokud od jejich splatnosti uplynulo:

- více než 6 až 9 měsíců 20% daňových + 10% nedaňových
- více než 9 až 12 měsíců = + 15 %
- více než 12 až 18 měsíců = + 15%
- více než 18 až 24 měsíců = + 15%
- více než 24 až 30 měsíců = + 15%
- více než 30 až 36 měsíců = + 10 %

celkem 20 % daňových + 80 % nedaňových

Vyšší opravné položky - daňově účinné, lze vytvářet v souladu s § 8a odst. 2,3 zákona o rezervách.

Pohledávky do 30 000,- Kč – u nepromlčené pohledávky, jestliže bude splňovat podmínky uvedené v § 8c
zákona o rezervách se bude tvořit opravná položka ve výši 100% její neuhrazené rozvahové hodnoty
bez příslušenství.

Použití opravných položek:
Opravné položky se zruší, pokud pominou důvody pro jejich existenci, nebo pokud pohledávka, k níž byla
opravná položka vytvořena, se promlčela, popřípadě nastaly důvody, za nichž se odpis pohledávky považuje
za daňově účinný náklad.

Účtování o opravných položkách:
Tvorba opravných položek se účtuje na vrub nákladů

5. Kurzové rozdíly

Účetnictví je vedeno v peněžních jednotkách české měny. Závazky vyjádřené v cizí měně se přepočítávají na
českou měnu kurzem devizového trhu vyhlášeným Českou národní bankou, a to k okamžiku ocenění

1. v průběhu roku – k okamžiku uskutečnění účetního případu
2. ke konci rozvahového dne ( nebo k jinému okamžiku, k němuž by se sestavovala účetní závěrka )

Účtování kurzových rozdílů k okamžiku uskutečnění účetního případu:

Aktuální kurz ČNB ke dni uskutečnění účetního případu, kterým je:

- u vydaných faktur den vystavení faktury
- u přijatých faktur den přijetí faktury
- u bankovních operací den uvedený na výpisu

Rozdíly, které vznikly z důvodu jiného kurzu, než jaký byl použit v okamžiku zaúčtování pohledávky nebo
závazku, jsou vyúčtovány do finančních nákladů na účet 563 000 – kurzové ztráty nebo do finančních výnosů
na účet 663 000 – kurzové zisky.

Účtování kurzových rozdílů ke konci rozvahového dne:

Kurzové rozdíly při postupném splácení pohledávek a závazků se účtují při platbě na vrub finančních
nákladů nebo výnosů až ke konci rozvahového dne.
Pro přepočet devizových zůstatků ke konci rozvahového dne se použije platný kurz ČNB.