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Připomínky k práci:
Na straně 11 v části o oceňování pohledávek autorka používá souběžně české
účetní předpisy a mezinárodní účetní standardy a přitom není vždy jasně odděleno,
který způsob je použit.
U pohledávek po lhůtě splatnosti u společnosti ZKL nářadí by práci prospělo, pokud
by byla provedena konkrétní doporučení změn.

Otázky k obhajobě:
Na straně 40 uvádíte, že firma nevyužívá optimálně tvorbu zákonných opravných
položek. Doložte na některých konkrétních případech, které uvádíte ve své BP, že by
bylo možno tvořit zákonné OP daňově výhodněji.

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum Podpis Ing. Pavel Štohl
30. 5. 2011

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

7

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

5

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

5

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:
V kapitole 2.2.5 Příklady řešení pohledávek po lhůtě splatnosti

5

Celkový počet bodů (max 75 bodů):

51

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností